
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO LOGISTICA DEI BENI E 
SERVIZI AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: “AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI 
MANERBIO AI FINI DELL’ACCREDITAMENTO”: DETERMINAZIONE 
QUALIFICAZIONE CESPITI.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:
- con d.D.G. n. 125 del 15.02.2021, è stato approvato il quadro economico finale dell’intervento 

denominato “Ampliamento e Ristrutturazione del presidio ai fini di accreditamento” del P.O. di 
Manerbio, IV Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro in materia di Sanità del 23 
gennaio 2008, per un importo complessivo finale pari ad € 7.456.825,56=;

- il costo complessivo dell’opera è stato così finanziariamente garantito:
€ 5.674.762,96 mediante finanziamento dello Stato, a valere sul contributo di cui all’Accordo 

Programma Quadro in materia di edilizia sanitaria del 03 marzo 1999 – ex art. 20 L. 
67/88 e al citato IV Atto Integrativo – quota lavori a carico ILSPA;

€ 328.571,00 mediante finanziamento della Regione Lombardia – U.P.B. 261 – Ammodernamento 
e riqualificazione del patrimonio sanitario – quota lavori a carico ILSPA;

€ 896.666,04 mediante finanziamento dello Stato, a valere sul contributo di cui all’Accordo 
Programma Quadro in materia di edilizia sanitaria del 03 marzo 1999 – ex art. 20 L. 
67/88 e al citato IV Atto Integrativo – quota lavori a carico dell’A.O. Desenzano del 
Garda;

€ 556.825,66 mediante fondi di bilancio a carico dell’allora Azienda Ospedaliera di Desenzano del 
Garda;

TENUTO CONTO che, a seguito dei controlli contabili effettuati dalle competenti UU.OO. Logistica dei 
Beni e Servizi e Servizio Gestione Risorse Economico Finanziarie in vista della chiusura del bilancio 
d’esercizio 2020, è stato appurato che, per mero errore materiale, negli scorsi esercizi parte delle etichette 
riferite al lavoro in questione, sono state caricate nel gestionale NFS con l’errata attribuzione del tipo 
provenienza “Mezzi Propri”, anziché quella corretta di “Contributi in c/capitale - Sterilizzazioni” per un 
importo complessivo pari ad € 384.398,04=;

TENUTO CONTO che tale errata qualificazione dei cespiti ha comportato, contabilmente, una erronea 
attribuzione di quote di sterilizzazione su fonti di finanziamento aziendali (nello specifico trattasi della 
Riserva Assicurazione) anziché sul contributo in conto capitale riferito al lavoro di “Ampliamento e 
Ristrutturazione del presidio ai fini di accreditamento” del P.O. di Manerbio, IV Atto Integrativo 
dell’Accordo di Programma Quadro in materia di Sanità del 23 gennaio 2008” (di importo pari a € 
384.398,04);

ATTESO che, per quanto sopra, si rende necessario riallocare la disponibilità di € 384.398,04= riferita alle 
fonti di finanziamento aziendali erroneamente erose a seguito della errata qualificazione dei cespiti e che la 
stessa potrà essere utilizzata a copertura di futuri interventi;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento Ing. Paolo Carta, che ai sensi del Capo II 
della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza, 
supportato in tale funzione, per la parte amministrativa, dalla Sig.ra Bruna Braione;

VISTA la proposta del Responsabile U.O.C. Logistica dei Beni e Servizi, Ing. Paolo Carta, che attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 



DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di dare atto che, a seguito dei controlli contabili effettuati dalle competenti UU.OO. Logistica dei Beni e 
Servizi e Servizio Gestione Risorse Economico Finanziarie in vista della chiusura del bilancio 
d’esercizio 2020, risultano contabilmente disponibili € 384.398,04= quale quota corrispondente alla 
fonte di finanziamento aziendale (Riserva Assicurazione) erroneamente erosa a seguito della errata 
qualificazione dei cespiti contabilizzati negli scorsi esercizi sul contributo in conto capitale riferito al 
lavoro di “Ampliamento e Ristrutturazione del presidio ai fini di accreditamento” del P.O. di Manerbio, 
IV Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro in materia di Sanità del 23 gennaio 2008”;

2. di precisare che le risorse in questione verranno destinate alla copertura di futuri interventi definiti in 
base alle priorità aziendali;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Gestione Risorse Economico Finanziarie, per i 
successivi adempimenti di competenza;

4.  di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Azienda;

5. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

6. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente
IL RESPONSABILE

U.O.C. LOGISTICA DEI BENI E SERVIZI
(Ing. Paolo Carta)


		2021-04-26T08:16:07+0000


		2021-04-26T08:16:59+0000
	Firma applicativa




